РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского

городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 10 апреля 2020 г. № 279

Об утверждении порядка списания задолженности

невостребованной кредиторами, с забалансового

учета казенных учреждений, подведомственных

главному распорядителю бюджетных средств

(главным администратором источников

финансирования дефицита бюджета) -

администрации Костомукшского городского округа

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом

Минфина России от 01.12.2010 №157н "Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных учреждений) и Инструкции по его применению", Методическими

указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 N 49,

администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания задолженности

невостребованной кредиторами, с забалансового учета казенных учреждений,

подведомственных главному распорядителю бюджетных средств (главным

администратором источников финансирования дефицита бюджета)- администрации

Костомукшского городского округа.

2. Муниципальным казенным учреждениям, подведомственным главному

распорядителю бюджетных средств, главному администратору источников

финансирования дефицита бюджета – администрации Костомукшского городского

округа, при списании невостребованной кредиторской задолженности руководствоваться

Порядком, утверждённого пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Костомукшского городского округа                                                А.В. Бендикова

__________________________________________________________________
Разослать: дело, ФУ, ЦБ КГО, КУМС, Прокуратура – 5 экземпляров

Исполнитель, Рядовикова М.Н. 911 430 25 70

consultantplus://offline/ref=CA03AADBEB5AAEC84DACC01D2C40400BE6B0C7F3D2B0105BA27C515B76A92A879DED5189BC6AEB58D8D36978495FB300C026DA240819AF50H6t3L
consultantplus://offline/ref=CA03AADBEB5AAEC84DACC01D2C40400BE6B0C7F3D2B0105BA27C515B76A92A879DED5189BC6AEB58D8D36978495FB300C026DA240819AF50H6t3L

Согласовано: УД___________________________________

  ЮО__________________________________

Утвержден

Постановлением администрации

 Костомукшского  городского округа

от 10 апреля 2020 г. № 279

Порядок списания задолженности невостребованной кредиторами, с забалансового

учета казенных учреждений, подведомственных главному распорядителю

бюджетных средств (главным администратором источников финансирования

дефицита бюджета) - администрации Костомукшского городского округа.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от

01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для

органов государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

Инструкции по его применению" Методическими указаниями по инвентаризации

имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 13.06.1995 N 49. и устанавливает критерии отнесения

кредиторской задолженности к невостребованной и перечень документов, на основании

которых данная задолженность подлежит списанию (далее - Порядок).

1.2. Невостребованная кредиторская задолженность - сумма непредъявленных

кредиторами требований, вытекающих из условий договора, контракта, в том числе сумма

кредиторской задолженности, не подтвержденная по результатам инвентаризации

кредитором, а также кредиторская задолженность, образовавшаяся в связи с переплатами

в бюджет, в том числе налогов (далее - задолженность учреждения, невостребованная

кредиторами).

1.3. Невостребованная кредиторская задолженность принимается к

забалансовому учету по счету 20 "Задолженность, не востребованная кредиторами" для

наблюдения в течение срока исковой давности, установленного Гражданским кодексом

Российской Федерации в сумме задолженности, списанной с балансового учета.

2. Списание невостребованной кредиторской задолженности

2.1. Основанием для принятия решения инвентаризационной комиссии учреждения

о списании невостребованной кредиторской задолженности с балансового учета

являются следующие документы:

2.1.1. документы, подтверждающие факт осуществления хозяйственной операции

(муниципальный контракт (договор), счета-фактуры, накладные, акты о

выполненных работах, оказанных услугах, платежные документы, иные

документы);

2.1.2. акты сверок взаимных расчетов;

2.1.3. инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими

дебиторами и кредиторами, акт о результатах проведенной инвентаризации

кредиторской задолженности;

2.1.4. письмо, подготовленное руководителем учреждения, о причинах образования

задолженности и обстоятельствах, свидетельствующих о наличии оснований

для списания задолженности (совместно с руководителем обслуживающей

централизованной бухгалтерии при необходимости);

2.2. Списание задолженности учреждения, невостребованной кредиторами, с

забалансового учета осуществляется на основании решения инвентаризационной

consultantplus://offline/ref=8709461FB2109DAE08A523F7CA3CEDCB3F73B6901C2B331E56BCC2AC90EFB8BCC208A06B56F2DEC369C2F376E17CA7BB25CCD3A4770D8D6Ae6j1M
consultantplus://offline/ref=8709461FB2109DAE08A523F7CA3CEDCB3F70B195182C331E56BCC2AC90EFB8BCC208A06252F883962D9CAA26A237ABB83CD0D2A7e6j0M
consultantplus://offline/ref=CA03AADBEB5AAEC84DACC01D2C40400BE6B0C7F3D2B0105BA27C515B76A92A879DED5189BC6AEB58D8D36978495FB300C026DA240819AF50H6t3L

комиссии учреждения.

2.3. Решение о списании невостребованной задолженности оформляется

протоколом заседания инвентаризационной комиссии учреждения (далее – Протокол),

который подписывается председателем и присутствующими членами инвентаризационной

комиссии.